

*
Số 273 - KH/QU

Ba Đình, ngày 03 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức thảo luận, lấy ý kiến góp ý và tổng hợp ý kiến góp ý vào Dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu lần thứ XXVII Đảng bộ quận Ba Đình

Thực hiện Kế hoạch số 238-KH/QU, ngày 01/8/2024 của Quận ủy về “Thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị (khóa XIII); Kế hoạch 258-KH/TU, ngày 15/7/2024 của Thành ủy Hà Nội và tổ chức đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu lần thứ XXVII Đảng bộ quận Ba Đình”; Kế hoạch số 211-KH/QU, ngày 15/3/2024 về “xây dựng Văn kiện Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXVII, nhiệm kỳ 2025-2030”, Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng kế hoạch tổ chức thảo luận, lấy ý kiến góp ý và tổng hợp ý kiến góp ý vào Dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu lần thứ XXVII Đảng bộ quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm phát huy tinh thần dân chủ, trí tuệ, tâm huyết, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn quận tham gia xây dựng, đóng góp ý kiến, góp phần nâng cao chất lượng văn kiện Đại hội XXVII Đảng bộ quận.

2. Việc tổ chức hội nghị lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến của các đồng chí nguyên lãnh đạo Trung ương, Thành ủy, các đồng chí cấp tướng công an, quân sự cư trú trên địa bàn quận; các đồng chí nguyên lãnh đạo Quận ủy qua các thời kỳ; các ban Đảng Thành ủy, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, sở, ban, ngành Thành phố; cán bộ, đảng viên và nhân dân quận Ba Đình vào Dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội XXVII Đảng bộ quận là đợt sinh hoạt chính trị có ý nghĩa quan trọng, cần được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, với phương châm “sâu hơn, kỹ hơn, thực chất hơn” qua đó, chất lọc, tiếp thu, bổ sung, hoàn thiện Dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội, đồng thời nâng cao ý thức, trách nhiệm, tạo sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với chủ trương, định hướng phát triển quận trong giai đoạn tới.

3. Các ý kiến góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội XXVII Đảng bộ quận được tổng hợp chung sau mỗi hội nghị và tổng hợp chung ý kiến góp ý của các Hội nghị; của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn quận.

II. TỔ CHỨC THẢO LUẬN, LẤY Ý KIẾN GÓP Ý VÀO DỰ THẢO BÁO CÁO CHÍNH TRỊ

1. Tổ chức các hội nghị thảo luận lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

1.1. Hội nghị do Ban Thường vụ Quận ủy chủ trì

(1) Hội nghị lấy ý kiến góp ý của các ban Đảng và Văn phòng Thành ủy, MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội; các sở, ban, ngành Thành phố.

(2) Hội nghị lấy ý kiến góp ý của cán bộ lão thành cách mạng, các đồng chí nguyên lãnh đạo Trung ương, Thành ủy, các đồng chí cấp tướng công an, quân sự cư trú trên địa bàn quận;

(3) Hội nghị lấy ý kiến góp ý của các đồng chí nguyên lãnh đạo Quận qua các thời kỳ.

1.2 Hội nghị phản biện, lấy ý kiến góp ý của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận

(1) Hội nghị lấy ý kiến của đại diện văn nghệ sỹ, các nhà khoa học, trí thức; Bí thư, Hiệu trưởng các trường trên địa bàn quận.

(2) Hội nghị lấy ý kiến góp ý của đại diện một số doanh nghiệp trên địa bàn quận.

- Thời gian tổ chức các Hội nghị lấy ý kiến góp ý thực hiện trong **quý I, II/2025**.

- Thời gian tổng hợp ý kiến góp ý hoàn thành trước **01/7/2025**.

2. Gửi lấy ý kiến nhân dân

Công bố những nội dung cơ bản của dự thảo Báo cáo chính trị trên Cổng thông tin điện tử quận, Trang tin 13 phường, Sổ tay Đảng viên điện tử, để lấy ý kiến rộng rãi của Nhân dân trên địa bàn quận.

- Thời gian công bố và lấy ý kiến góp ý của Nhân dân từ ngày **03/02/2025** đến ngày **15/6/2025**.

- Thời gian tổng hợp ý kiến góp ý hoàn thành trước **01/7/2025**.

3. Gửi xin ý kiến Đại hội các Tổ chức cơ sở đảng bộ trực thuộc Quận ủy

Đại hội các Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Quận ủy sẽ thảo luận và tổng hợp ý kiến góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu lần thứ XXVII Đảng bộ quận.

- Thời gian gửi dự thảo Báo cáo chính trị hoàn thành trong tháng **02/2025**.

- Thời gian tổng hợp ý kiến góp ý hoàn thành trong tháng **01/7/2025**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Quận ủy

Chủ trì các hội nghị lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu lần thứ XXVII Đảng bộ quận.

2. Các ban Đảng và Văn phòng Quận ủy

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị tổ chức các hội nghị lấy ý kiến do Ban Thường vụ Quận ủy chủ trì.

Ban Tuyên giáo Quận ủy xây dựng hướng dẫn tổng hợp ý kiến tham gia góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội XXVII Đảng bộ quận và dự thảo các văn kiện trình Đại hội XVIII Đảng bộ Thành phố, Đại hội XIV của Đảng.

Văn phòng Quận ủy chuẩn bị kinh phí cho các hội nghị theo quy định hiện hành từ nguồn kinh phí phục vụ Đại hội.

3. UBND quận

- Chỉ đạo đưa Báo cáo chính trị lên Cổng thông tin điện tử quận và trang tin 13 phường.

- Phối hợp chuẩn bị tổ chức các hội nghị lấy ý kiến do Ban Thường vụ Quận ủy chủ trì, tạo điều kiện thuận lợi tổ chức các hội nghị phản biện, góp ý do MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận tổ chức.

- Tổng hợp các góp ý của nhân dân gửi về Ban Tuyên giáo Quận ủy để tổng hợp chung.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quận

Chủ trì tổ chức các hội nghị phản biện, lấy ý kiến các tầng lớp nhân dân về báo cáo chính trị theo đúng quy định.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị phục vụ các hội nghị lấy ý kiến do Ban Thường vụ Quận ủy tổ chức.

Tổng hợp các góp ý của nhân dân gửi về Ban Tuyên giáo Quận ủy để tổng hợp chung.

5. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc

Triển khai việc lấy ý kiến trong Đại hội và tổng hợp ý kiến góp ý thảo luận tại Đại hội của địa phương, cơ quan, đơn vị theo đúng yêu cầu về nội dung và tiến độ gửi về Ban Tuyên giáo Quận ủy để tổng hợp chung.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hội nghị thảo luận, lấy ý kiến góp ý và tổng hợp ý kiến góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội XXVII Đảng bộ quận. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động phối hợp tổ chức thực hiện đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

Nơi nhận:

- | | | |
|--------------------------------------|--|--------------------|
| - Thường trực TU, | | để
báo cáo |
| - Các Ban Đảng và VPTU, | | |
| - Thường trực QU, | | để
thực
hiện |
| - TTHĐND - lãnh đạo UBND quận, | | |
| - Các ban đảng, VP Quận ủy, | | |
| - UB MTTQ và các tổ chức CT-XH quận, | | |
| - Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, | | |
| - Lưu VPQU. | | |

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

 *Nguyễn Công Thành*

Nguyễn Công Thành